
Inhibitory P2Y12 u ACS: 
 

kdy začít a kdy skončit 

Varvařovský Ivo 

KCA Pardubice 

27.sjezd ČKS, Brno 12.-15.5.2019 

 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : KDY ZAČÍT ? 

 

Co nejdříve: 

 

 

STEMI – na sále při koronarografii   

(=NE V SANITĚ !) 

 

 

NSTEMI – ihned po stanovení správné diagnózy 

 (=PŘED KORONAROGRAFIÍ) 

 



Inhibitory P2Y12 u STEMI : zahájení na katetrizačním sále ! 

Montalescot G. N Engl J Med 2014;371:1016-27 



Inhibitory P2Y12 u STEMI : zahájení na katetrizačním sále ! 



Inhibitory P2Y12 u NSTEMI : ticagrelor (Brilique) nebo clopidogrel  
co nejdříve (= před koronarografií) 



Inhibitory P2Y12 u NSTEMI : ne prasugrel (Efient) před koronarografií ! 

Předléčení prasugrelem při NSTEMI  

Ischemické příhody 

Předléčení prasugrelem při NSTEMI  

Závažné krvácení 

Montalescot G. N Engl J Med 2013;369(11):999–1010. 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : JAKÉ ZVOLIT ?  
 

STEMI 

vždy ticagrelor nebo prasugrel, není-li kontraindikace nebo 
vysoké riziko krvácení 

 

 
NSTEMI 

vždy ticagrelor, není-li kontraindikace nebo vysoké riziko krvácení 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : JAKÉ ZVOLIT ?  
 

Prasugrel (Efient) Ticagrelor (Brilique) 

• Hemorhagická CMP 

• Závažné jaterní onemocnění 

 

• Věk nad 75 let 

• Hmotnost pod 60 kg 

• Anamnéza jakékoliv ischemické 
CMP 

 

• Hemorhagická CMP 

• Závažné jaterní onemocnění 

 

• Léčba silnými inhibitory CYP 3A4 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu :  
JAKÉ ZVOLIT při vysokém riziku krvácení ?  

 

Doporučené postupy ESC Klinická úvaha 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : 
JAKÉ ZVOLIT při vysokém riziku krvácení ? 

Ischemické riziko 
Volba léčby P2Y12 

 

• Clopidogrel  

 

• Ticagrelor 1-2 týdny, poté 
clopidogrel 

 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : JAK DLOUHO ? 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : JAK DLOUHO ? 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : JAK DLOUHO ? 

Vysoké riziko krvácení 

 

• DAPT 3-6 měsíců 

 

 

• Ticagrelor nebo clopidogrel 

Nízké riziko krvácení 

 

• DAPT 12 měsíců 

 

 

• Ticagrelor, prasugrel, clopidogrel 

 

Ve 12.měsíci rozhodnutí o 
prodloužené DAPT 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : JAK DLOUHO ? 



Současné možnosti prodloužené DAPT v ČR 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : 
 KDY ZAČÍT, JAKÝM LÉKEM A KDY SKONČIT 

STEMI 

• NA SÁLE PŘI KORONAROGRAFII 

 

• TICAGRELOR NEBO PRASUGREL 

 

• DOBA LÉČBY PODLE RIZIKA KRVÁCENÍ 

 

• PO 12.MĚSÍCÍCH ZVÁŽIT 
PRODLOUŽENÍ DAPT 

(ticagrelor 2x60mg) 

NSTEMI 

• PŘED KORONAROGRAFIÍ 

 

• TICAGRELOR NEBO CLOPIDOGREL 

 

• DOBA LÉČBY PODLE RIZIKA KRVÁCENÍ 

 

• PO 12.MĚSÍCÍCH ZVÁŽIT 
PRODLOUŽENÍ DAPT  

(ticagrelor 2x60mg) 

 

 



Inhibitory P2Y12 u akutního koronárního syndromu : snadná volba 


